

---

# DZIENNIK

## PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

---

*W Lwowie Dnia 10go Lutego 1793.*

---

N<sup>ro</sup>. II.

---

### Z FRANCYI.

*Pewne wiadomości.*

Seffia Narodowey Konwencyi dnia 16go Stycznia, na którey iak się ostatnią razą namieniło, współczłonki do rozśadzenia pytania, na iaką karę Ludwik XVI wskazany być ma? mianowicie wywoływani byli, z których naywiększa część, nawet pobudki swego zdania przytoczyła,

o w poł do dziewiątey w wieczor zaczęła się, i przez całe 24 godzin nieprzerwanie wciąż trwała.

Ten przypadek nietylko dla Francyi, ale dla całej Europy, i owszem dla całego nawet Narodu ludzkiego tak iest ważny, iż iezli nie na całe od słowa do słowa przytoczenie, to przynaymniey na okolicznieysze naygodnieyszych uwagi rzeczy opowiedzenie zaśluguie.

X

le-

Ieden głos odezwał się w ten czas prawie, gdy do wywoływania głosów przystępować chciano, i domagał się, ażeby Ludwika sądzono, a to bez przerywania tego interesu, i Narodowa Konwencja zaraz to udekretowała. Potym dekretowała Konwencja, ażeby sprzymierzeni z Paryżaninami wszystkie warty po rynkach Narodowych trzymali.

Rada wykonawcza weszła, a Garat imieniem sześciu Ministrów odezwał się, iż rogatki niezamknięte są, iż mu Prezydent Paryżki wprowadzić doniosł, że tu i owdzie niespokojności, i wzruszenia knują się, lecz poduszczający oneż na wodzy trzymani są.

List Prezydenta Paryżkiego doniosł, iż potrzebne kroki przedsięwziął, ażeby spokojność mieszkających na wodzy trzymał, i że się niespokojne wieści rozszerzają, iż obywatele po więzieniach znajdujący się wielką boiaźń okazują, i w troskliwości zostają, żeby się w ten czas, gdyby oni dłużej tamże przytrzyma-

ni byli, przeszłe Sceny morderstwa dnia 2go Września odprawione nieodnowiły. Ten straszny zamiysł aż do dzisiejszego dnia uskutkowany być niemógł, bo zaboyców na wodzy trzymać umiano. — Lecz podobno tylko odwleczonym jest.

Ieden współczłonek żądał, ażeby nim do mianowitego głosów wywoływania przystąpią, ustanowione było, i jakim gatunkiem większości głosów dekret ferowany być ma. Przełożono więc, ażeby to większością dwóch części głosów działo się. Ieden współczłonek proponował nawet, żeby to większością trzech części głosów stało się.

Narodowe Zgromadzenie do przepisu dziennego przystąpiło z tej pobudki, iż wszystkie dekreta, które Konwencja feruje, koniecznie większością głosów konkludowane być muszą.

O wpuł do dziewiątej w wieczor. Mailhé pierwszy głos na śmierć dał, i żąda, ażeby Kon-

Konw  
czyli  
nie,  
spies  
ła.  
więz  
tym  
wien  
więc  
ni ie  
by;  
na ś  
od M  
Gen  
na ś  
ażeb  
ści w  
Wrz

wpr  
lecz  
smie  
ze w  
Oyc  
nais  
dzia  
moy  
sąd  
wa  
nan  
moy  
lem  
dop

Konwencja potym dochodziła, czyli to dogodnym jest, lub nie, żeby exekucja kary przypieszoną lub odwleczoną była. Prezes dał swoy głos na więzienie aż do pokoju, a potym na wygnanie, sądził on bowiem, że śmierć Ludwika XVI. więcey niż iego pełna męczarnia iestność Francyi szkodziłaby; Guadet, i Vergniaux głos na śmierć iednakże z ogrodką od Mailhé proponowaną dali. Genfonné daie także głos swoy na śmierć z tym dodatkiem, ażeby Minister Sprawiedliwości wszystkich zaboyców zgo Wrzesnia sądownie ścigał.

Ducos rzekł. Ludwik wprawdzie zasłużył na śmierć, lecz obywateli! człowieka na śmierć wskazać, iest naywiększą ze wszystkich ofiar, które dla Ojczyzny zrobilem. Lanuinais. Nieiestem żadnym Sędzią, ale iak Prawodawca głos mój za więzieniem daię, i sądzę, iż same pospolstwo prawa do zamordowania przekonanego więźnia niema. Głos mój za appellacją do Ludu dałem, a w tym moją powinność dopełnilem. Większość gło-

sów inaczey rozporządziła, szanuję iey wolą, ale zbrodnia zawsze taż sama zostae: daię głos moy za karą śmierci.

Ihnard daię głos mój na śmierć, i żądam procz tego, ażeby iego dway bracia, którzy tak kary godnemi, iak i on są, we 24 godzinach przez Sąd od Narodowey Konwencyi wyznaczyć się mający osądzeni, a na nich kara na portretach ich koło niego po bokach zawieszonych exekwowana została. J. T. Goupilleau Ja na śmierć, i na prędką exekucją wyroku sądowego daię, boby to rzeczą nieprawiedliwą było, żeby Ludwik tyfiąc razy prawie za każdą razą umierał, ile razyby zamki swego więzienia szeleszczące slyszal. Egalité — Ten dziki człowiek tak mówił przeciw swemu krewnemu. Tylko czułość sama mych obowiazków tu mnie wprowadza. Wszyfcy zapewne na śmierć zasługują, którzy do Naywyższey władzy Narodow wdzierali się, lub wdzierać się chcieli. Ten sam krok sposobu postę-

powania sobie Narodowej Konwencji w teymierze do-  
stateczne wyobrażenie ich  
nieregularności, ich gwał-  
towności, i ich niesprawie-  
dliwości czyni. W którym-  
że to porządnym i prawnym  
Sądzie wolno jest krewnemu,  
ażebym w sprawie krewnego  
głos dawał? Gdzież to jest  
temu wolno głos dawać, któ-  
ry przez wskazanie na śmierć  
korzyści spodziewa się? Bar-  
rerre: Rozbierałem myślą ka-  
rę więzienia, i dożedłem  
tego, iż Krolowie w kayda-  
nach złą, dyplomatyczną sztu-  
ką bywają. Rozmyślałem się  
nad karą wygnania, i widzę,  
iż Krolowie na wstyd żadney  
czułości nie mają. Oprocz  
tego drzewo wolności rość  
niemoże, ieżeli krwią Krolów  
skropione nie jest. Daę więc  
głos mój na śmierć — o!  
nieczłowiecze! drzewo bezu-  
zdności rzeczyś był powinien.

Daę głos za śmiercią  
odezwał się Biroteau, a exe-  
kucja kary dopiero po śmier-  
ci Burbonow mieysce mieć  
powinna. Couney głos swój

dał na trzyletnie więzienie, a  
potym wygnanie.

Pelletier: Ja głos mój na  
śmierć daę, a potym zupeł-  
nie zamilkł.

Głos Karola Vilette był  
za więzieniem, i wygna-  
niem. — Ludwik na ruiny  
tronu wstąpił, (rzekł on  
pomiędzy innemi swemi wy-  
rażami) więc przyściu do  
niego tamę położy.

Thomas Payne głos swój  
oświadczył za prowizorial-  
nym więzieniem, i wygna-  
niem po skończoney wojnie.

Sillerg w głosie swoim  
wyraził, iż on iako prawo-  
dawca za więzieniem prowi-  
zorialnym zdanie swoje daę.

Sieges głos dał za śmier-  
cią.

Barbaroux zaś rzekł: Po-  
nieważ Ludwik na śmierć  
zasłużył, przeto go na nie  
wskazuję. W kilka godzin  
dam głos mój za wygna-  
niem ostatniego z Burbonów.  
To-

Torastier Ja daję głos mój za śmiercią we 24 godzinach nastąpić mającą.

Condorcet przychyliam się głosem moim do najsurowszey kary, byle tylko śmiercią nie była.

Champol otworzył głos swój za więzieniem.

Gliton Morveaux dobył Prawo kryminalne, i głos swój za śmiercią dał.

Lamarque: Ja głos mój oświadczam za śmiercią, bo Ludwik tysiące pozabijał, ale imieniem ludzkości proszę, ażeby on ostatnim był, którego by sprawiedliwość śmiercią karała.

Colaud przystał głosem swoim na więzienie, na śmierć zaś wtenczas, gdyby cudze Potencie do Państw Rzptey wpadały.

Brissot: Moje zdanie wiadome jest, bom go z ławki moiej opowiedział. Gdy bowiem appellacia odrzucona

była, niemogłem się niespokojności obronić, bo jeżeli więzienie decydowane będzie, to Ludwika zamordują. Jeżeli Narodowa Konwencja znowu swego wspaniałego charakteru na siebie niewieźmie, to wszystko przepadło. Jeżeli zaś on na śmierć wskazanym, i zaraz ściętym będzie, to jeszcze większego nieszczęścia obawiam się. — Upraszam W Panow także oto, abyście między dekretem, i jego exekucją iaki czasu przeciąg zostawili. Z strachem i boleścią karę śmierci przeciw Ludwikowi wymawiam.

Między Deputatami, którzy powody zdań swoich przytaczali różnią się między sobą Brissot, Lacroix i Petion. Wszyscy za śmiercią głos dali. Jednakże Brissot zawieszenia exekucyi aż po potwierdzeniu Konstitucyi przez pospolstwo żądał.

Już była szósta godzina w wieczor, gdy poimienne głosów wywoływanie zakończyło się. Dano znać potym

o dwóch listach, o pierwszym od obrońców Ludwika, którzy prosili, żeby słuchani byli, o drugim od Ministra Zagranicznych interesów, któremu Nota od Rządu Hiszpańskiego względem Precesu Ludwika przyłączona była. Na pierwszy list dekretowała Konwencja, iż tenże dopiero po Scrutinium do uwagi wzięty będzie, co do drugiego, dał tę uwagę Danton i Genfonné iż w terażniejszych okolicznościach zagranicznym Potencjom okazać się nie należy, ażeby niesądziły, iż do naradzania się Reprezentantów Ludu Francuzkiego jaki wpływ mieć mogą. Przeto do przepisanego dziennego porządku przystąpiono. Natenczas wydarzył się inny przypadek. Deputat Castel chory przyjechał w szlachmicy, i głos swój dać chciał. Scrutinium już zamknięte jest, rzekł le Cointre Werfalczyk.

Większość głosów jest tylko o jeden głos, jeżeli więc Castel swój głos da, to on sam jedynym Sędzią Ludwi-

ka będzie. La Croix żądał, i otrzymał, że do przepisanego dziennego porządku przystąpiono. Castel więc dał głos, i dał go za wygnaniem.

Na to wielki wrzask powstał w Zgromadzeniu. Fackia żądała, żeby głos Castella do Scrutinium umieszczony nie był. Prezydent musiał głowę nakryć, ażeby spokojność przywrócił.

#### *Skutek ze Scrutinium.*

Obywatele! rzekł Prezydent Vergniaux Ja feruję dekret podług surowości przeciw Ludwikowi. Lecz gdy sprawiedliwość już mówiła, natenczas ludzkość swego głosu posłuchać kazać powinna. Przeto Współczłonków, i Trybunów do najgłębszego milczenia zapraszam. Głębokie więc milczenie wszędy panowało.

Zgromadzenie składa się z 745 Współczłonków, jeden umarł, zostaje więc 744, chorych jest 6, nieobecnych

2 bez przyczyny dania, 11. nieobecnych ile na Kommissjach będących 4 żadnego głosu nie dało. Wszytkich z tym 23, których od 744 odtrąciwszy, ieszcze 721. głos dających zostaje, z których absolutnie większość głosów na 361 głosach zależy.

23 dało na śmierć z tym warunkiem, ażeby rozważyć przeciąg czasu ekzekucyi, 2. głosy na śmierć po pokoju. 2. głosy na więzienie w kaidanach, a więc 319 głosów za więzieniem, 366 zaś za śmiercią znajdują się.

Obywatele! kara na Ludwika ferowana jest — Śmierć.

Obrońcy Ludwika do krótkiej przypuszczeni być mają. Dezese otrzymał pozwolenie do mówienia, i rzekł: Prawo i walze wyroki urząd bronięcia Ludwika na nas włożyły, przychodzimy zatem naszą ostatnią czynność urzędową sprawować. Ludwik umyślnie nas posłał, i pismo przez siebie pisane, i podpisane, do waszey wiadomości podać na-

szey wierności polecił następującej ołnowy:

„ Obowiązany jestem me-  
 „ mu honorowi, mey Familii,  
 „ i mnie samemu, ażebym to  
 „ dowiodł, iż tych występków,  
 „ które mi przypisują, winnym  
 „ nie jestem. Stosownie do  
 „ tego od Dekretu Narodowej  
 „ Konwencyi do Narodu appel-  
 „ luje, i prosi, ażeby to w Pro-  
 „ tokole Narodowej Konwen-  
 „ cyi zapisane zostało. Polecam  
 „ to moim Adwokatom, ażeby  
 „ to moje żądanie Konwencyi  
 „ wszelkimi możnemi droga-  
 „ mi oddać starali się, Dnia 16  
 „ Stycznia 1793. Podpisany  
 Ludwik.

Dezese ieszcze raz odezwał się, ażeby Narodowej Konwencyi to do uwagi podał, iż wyrok śmierci tylko od 5 co do większości głosów był ferowanym, tym czasem druga połowa tylko o 5. głosów mnieysza dla dobra Kraiu lżeysze ukaranie radziła, zaklinał ich więc na ludzkość, ażeby tego dla korzyści i dobra Kraiu ustąpili, czego sprawiedliwość wymagała.

Tron-

Tronchet także rzekł; i domagał się, iż Dekret Ludwika niepodług sposobu ferowania Dekretów Narodowego Zgromadzenia przez większość głosów, ale podług przepisu Prawa Kriminalnego przez dwie części głosów ferowanym być powinien.

Lamoignon Malherbes żądał odłożenia aż do iutra, ażeby uwagi względem sposobu większości głosów, które do takiego Dekretu być powinnyby były, przelożyć mógł.

Prezes odpowiedział na to: Narodowa Konwencja ich żądaniem zatrudni się, i obrońców Ludwika do Sessji zaprosił.

Na projekt Roberspiera udekretowano: imo. Iż Appellacya od Ludwika założona nieważna, i nic niewarta jest, ponieważ ona prawu Ludu i władzy Narodowej Konwencji przeciwi się, i że wszystkim obywatelóm zakazuje się, ażeby na tę Appellacyą nic nieuważali, a to pod karą, iżby zabu-

rzycielów publiczney spokojności poczytani byli. 2. Względem na żądanie obrońców Ludwika względem większości głosów, przez którą Dekret ferowanym był, miejsca nie ma.

Zgromadzenie wniosło pytanie: czyli odłożenie do iutra, to jest 18 Stycznia wykucyi Dekretu przeciw Ludwikowi wydanego z pożytkiemby niebyło.

Po tych rozładzeniach Zgromadzenie dnia 17 do 11 godziny w nocy Sessją miało, która bez przerywki 36 godzin trwała.

*Sessja dnia 18 Stycznia.*

La Croix rzekł: Zdaie mi się, iż głosy niedobrze zbierane były, i dla tego nowego głosów zbierania domagam się, ten krok tym potrzebniejszym jest, iż ieden wójt, który za śmiercią głos swój dał, przecież iakby za więzieniem dany policzony został.

An-

André Dumont: Ja jestem ten współczłonek, moi Kolle-dzy głos mój słyszeli, nie-wiem, jakim sposobem się po-myłono.

La Lage Sekretarz odpo-wiedział. Cztery Regestra wy-wolywania mianowitego gło-sów zrobiliśmy, a przecie na wszystkich czterech André Du-mont za więzieniem z głosem swoim zapisany jest. Prócz te-go wiele Journalów tym sa-mym sposobem zdanie jego wyraziły.

Laysel świadkiem jestem: iż Obywatel Dumont za śmier-cią głos swój dał, i takem go na Regestrze zapisał, który dla siebie zrobiłem. Nakoniec myślę, iż ta omyłka nieiedyna jest popelniona, i odtąd żad-nemu Resultatum niewierzę, które od Sekretarzów obwie-szczone było.

Salé do głosów urzetelnienia przystąpił, gdy każdego De-putata z imieniem, i głosem, który dał przeczytał. To u-rzetelnienie do wiele przeci-wieństwa pochop dało.

Kerfaint, który za śmiercią głosował, prosił, ażeby mu ie-go zdanie wyłożono. Ale mu przerwano. Potym oświadczył się on, iż on swoją rezygnacją daie, a Prezesowi swoje powo-dy na piśmie do rąk odda.

Gdy poimienne wywoły-wanie głosów zakończyło się, żądał Breard, ażeby Sekre-tarze dla zrobienia Protokołu, i onego przy otwarciu Sessyi nazajutrz podania, wrocili się.

Wielu współczłonków do-niosło wieść rozchodzącą się, iż ogień pod pokóy przeszle-go Króla podłożyć probowa-no, lecz szczęściem z rana ie-źcze tak dobrze to postrze-żono, że skutkowi przeszkodzić można było.

*Sessja dnia 19 Stycznia.*

Na Mocią Choudien de-kretowano: iż pytanie wzglę-dem odłożenia exekucyi bez przerwy rozeznac potrzeba. Marat przeciwil się temu, a na-wet z obrażeniem wielu, trzy razy go więc do porządku wo-lano,

łano, i już do Opaćwa ode-  
 śłać go myśłano.

Genfonné żądał, żeby  
 nim do decydowania o cza-  
 sie exekucyi Dekretu prze-  
 ciw Ludwikowi ferowanego  
 przystąpią, władze Konstytu-  
 cyjne wyrozumiane były,  
 czyli w przypadku prędki-  
 ey exekucyi potrzebne frodki  
 przedsięwzięte są, ażeby  
 własność i bezpieczeństwo  
 Familii wskazanego respektow-  
 wane były.

Buzot nayprzód rzekł; i  
 mowę swoię temi słowy zam-  
 knął: Daię głos, ażeby exe-  
 kucia Dekretu śmierci aż po  
 wypędzeniu wszystkich Bur-  
 bonów odwleczone była. Je-  
 żli tych ludzi z Tyranami  
 złączonych nie wygnamy, to  
 wkrótce znowu Króla mieć  
 będziemy, słowem ieżli Lu-  
 dwika zabić każemy, a fakcyi,  
 która następcę po nim dać  
 chce, niewypędzimy, to  
 wszyscy zginęliśmy.

Thuriot przeciwił się te-  
 mu, i prędki-ey exekucyi De-  
 kretu wymagał.

Barbaroux żądał również  
 prędki-ey exekucyi, iednakże  
 domawiał się, żeby Narodowa  
 Konwencja przed daniem roz-  
 kazu do tego, wyrok wygna-  
 nia wszystkich Burbonów wy-  
 dała.

Condorcet sądził, iż De-  
 kret natychmiast exekwowa-  
 ny być powinien, ażeby Król  
 długo niecierpiał, a potym  
 żeby kara śmierci zupełnie  
 zniesiona została.

Brissot pożytek przewlecze-  
 nia tey exekucyi okazywał,  
 mówiąc: iż exekucia zdanie  
 całej Europy przeciw sobie  
 mieć będzie, a tak bez nay-  
 mnieyszey korzyści liczbę  
 nieprzyaciół powiększy. Fi-  
 lozofowie, i przyjaciele wol-  
 ności uyrzą to, iż śmierć Lu-  
 dwika potrzebną nie była, i  
 krwawą zemstą brzydzić się  
 będą. Kraie przesady mają-  
 ce, ścienie Króla za naywiększy  
 występpek poczytają, i wszyscy  
 się na nasze czernienie złą-  
 czą. Głosuję więc za odło-  
 żeniem exekucyi, aż do ra-  
 tifikacyi Ustawy. Jeżeli się in-  
 ney stróny chwycicie, to za-  
 raz

raz Anglii, Hiszpanii, i Hol-  
landyi wojnę wypowiedzieć  
musicie. Dajcie raczey przy-  
kład umiarkowania, wżak ja  
ze szczerości serca do was  
mówię, Francuzi względem  
niezczęścia, które nad nami  
wisi, nie mi zarzucić niemo-  
gą, życzę, żeby moje pro-  
roctwa niesprawdziły się.

Thomas Panve — — Lu-  
dwik względem Stanu swego  
przesąd miał. Gdyby on się  
był arendarzem dóbr urodził,  
toby był nie zgrzeszył. Smu-  
tna sytuacja jego, w której  
się znajduje, bardziey błę-  
dem Zgromadzenia Konsti-  
tucją układającego jest, a niż  
jego własnym. Żądam więc,  
ażebym Ludwik z całą Familią  
swoją do Pułnocney Ameryki  
wygnany został.

Jeszcze kilku współczłon-  
ków, chcąc te jego powody  
roztrząsać, głosować chcieli,  
lecz im tylko to pozwolono,  
żeby na to, tak jest, lub nie,  
powiedzieli.

Gdy wywoływanie gło-  
sów skończyło się, nieiaki

moment uciszono się, a Se-  
kretarze głosy rachowali.

Potym Prezes skutek wy-  
woływania głosów obwieścił. Z  
748 współczłonków 17 na Kom-  
missyi znajdują się, 21 nie-  
przytomni są dla choroby, 8  
nieprzytomnych bez dania  
przyczyny, 12 niegłosowało,  
310 za odłożeniem exekucyi  
głos dali, 380 to odłożenie  
odrzuć, więc exekucja od-  
wleczona niebędzie. Po tym  
obwieszczeniu kazala Naro-  
dowa Konwencja, ażebym iey  
Dekret Radzie wykonawczej  
natychmiast publikowanym  
był, żeby ona nazajutrz o  
11 godzinie z kroków przed-  
siewziętych sprawiła się, któ-  
rych do exekwowania De-  
kretu we 24 godzinach uży-  
ła. Już była natenczas dru-  
ga godzina z rana.

Podług listów prywatnych,  
których wiadomości utalić  
niemożna, ten nayokrutniej-  
szy, nayobrzydliwszy, i nay-  
czerniejszy uczynek już wy-  
konany jest, a głowa nie-  
winnego, łagodnego, i swój  
Lud kochającego Ludwika  
Y 2 dnia

dnia 21go Stycznia nateatrum  
krwi ludzkiej spadła. Każdy  
pocziwy człowiek oczy od  
Francyi odwraca , drżą w  
iego oczach łzy , wstydzi się  
być człowiekiem , gdy ludzi  
tak postępujących sobie wi-  
dzi.

*Pismo zapraszające.*

Do dania dobrowolney ofiary  
Nayiaśnieyszemu Panu dla u-  
trzymania wydatków wojen-  
nych , od Stanów Kraiowych  
Niższej Austryi wydane.

Cesarz Iegomość nasz nay-  
taśkawszy Monarcha zaraz przy-  
szczęśliwym swym wstępie na  
Tron wojnę równie kosztow-  
ną , iak i sprawiedliwą , a w  
swym gatunku rzadką , prze-  
ciw takiemu Narodowi prowa-  
dzić jest przymuszonym , któ-  
ry , skoro uyrzał , iż cała Eu-  
ropa iego filuternemu , i modne-  
mu panowaniu hołduje , sekre-  
tnym swym iadem stary , a pro-  
fity sposob myślenia , i poc-  
ciwość zamordowawszy , zło-  
żywszy swą maszkę , bezwsty-  
dnym czołem każdemu Mo-  
narzcie swóy tron , każdemu

Kraiowi swe rządu ułożenie ,  
każdemu stanowi swe korzy-  
ści , każdemu właścicielowi  
swóy majątek , każdemu ubo-  
giemu iego zarobek , każdej  
Współeczności iey spokoj-  
ność , i porządek , każdemu  
fercu iego Religią gwałtem  
wydrzeć odgraża się , i swe  
pogrozki , ile tylko iego nie-  
ludzkie hordy , lub iego ugo-  
dzeni naiemnicy wydołać mo-  
gą , iak nayskuteczniej wy-  
pełnia. Samo doświadczenie  
z pierwszey ledwo co zakoń-  
czoney wyprawy wojenney  
uczy , iż na drugą naywięk-  
szego sił natężenia potrzeba ,  
ażebey tey wszystko porywa-  
jącej rzece , gdy czasiełzce  
jest , potężną tamę położyć  
można. ( Reszta potym.)

**U W I A D O M I E N I E.**

Pod Nrem 32 w pierwszey  
części Przedmieścia Halickie-  
go zażąda się dom do zprze-  
dania , sytuowany pod czer-  
wonym pałacem , z ogrodem  
i z sadem , właściciel onego  
zaś mieszka w Mieście pod  
Nrem 31 na przeciwko Ka-  
tedry.

PA

strya  
skład  
Fran  
ku. E  
uczy  
tu d  
ność  
du, r  
swen